te fieri. Destino quoq; a de & sto cōpo-
 siti videt: qd ē delibero: assigno: deputo: addico q̄si stare facio. Vir. Cōpositā corrūpit vocē: & me destinat are
 Iuuenalis. Laudo tñ vacuis qd sedē figere cumis: Destinet. Hinc Destinatio fit h ē deliberatio: additio: depu-
 tatio. Vnde p̄destinationē theologi nostri vocāt p̄uidētā dei in malā p̄tē: cū in bonā p̄tē p̄uidētē vocabulo sp-
 vnt. Destinare etiā aliqñ p̄ emere vsurpāt. Lucilius. Facio ab lenone tribus vt libertatē milibus destinēt.
 Idē significat & ab eodē deducit Persūno. Apuleius. Et p̄cūctato p̄cio qd centū nūmis indicaret aspernat⁹: vi-
 ginti denariis p̄stinaui. Posticū quoq; a post stado vocatū existimāt: hostiū est in posteriori p̄te ediū. Veteres
 tamē etiā vicinū habitantē ad posteriorē partē ædiū sic appellauerunt. Itē hostiū ipm postica sceminino genere
 dicit. A quo fit diminutiū Posticula. Apu. Per quādā breuē posticulā intro vocat me. Postica etiā ps cæli ē
 de qua supra dixim⁹. Itē postica linea in agris diuidētis: q̄ ab oriēte ad occidentē spectat. Oia deniq; q̄ post nos
 sūt postica dicunt sicut q̄ ante nos sūt appellat⁹ antica. Itē Postes qd post hostiā stēt dicto arbitrant. sūt ante q
 valuæ hostiorū. Vir. Belli ferratos rupit saturnia postes. Itē a stado & sole fit aliud cōpositū Solstitiū: q̄si solis
 statio: de quo inferius dicemus: & a iure & stanco Iustitiū q̄si iuris statio: oñ vel p̄pter supplicatiōē populi: vt
 p̄pter aliquā imminētē reipub. necessitatē ius nō dicit sed claudīt fory. Liuius. Iustitiū edicit: claudī taber-
 nas tota vrbe iubet: vetat quēq; priuatē quicq; rei agere. IN. hæc p̄p̄ositio in aliqñ significat in loco: & poni-
 tur pro etiā græca p̄positiōe: tūq; requirit ablatiū. Cicero. Cū p̄conful in Asia esset. Aliqñ significat ad locū
 & ponit pro etiā: requirit accusatiū. Vir. Quo te mœri pedes: an quovia ducit in vrbe? Nonnunq; significat
 cōtra qd græci dicunt κατὰ: Idem. Quid meus Eneas in te cōmittere tantū: quid troes potuere. Modo erga
 siue pro. Idem. Accipit in teucros animū: mentēq; benignā. Interdū ad. Idē. Impulit in latus. Lucan⁹. In pup-
 pim rediere rates. Quandoq; intra. Plau. Induc ista in domū. Plærnsq; vsq; ad. Mar. In lucē semp̄ acerra bi-
 bit: hoc est vsq; ad lucē. Illud notandū q̄ In re tua est significat pro vilitate tuā: sicut ab re tua contra vilitatē
 tuam. Item in marmore incisā sūt litteræ dicimus. in gemma. in lapide. in ligno. nō autē in marmore: in gem-
 ma. in lapide: in ligno. Econtrario in æs non in ære. Ita enim vsos fere auctores inuenimus. Liui⁹. Pri-
 usq; vrbe ingrederētur leges decē iurales quibus duodecim tabulis est nomen in æs incisas in publico p̄posue-
 runt. Item in cōpositione In aliquādo priuatiua est: vt inductus impurus: iniustus: impius. Modo intentiua: vt
 imp̄mo: irrumpo: impugno: irideo. Aliquando simplicis sui significatiōē seruat: & significat in loco: vt in sū
 impono. Aliqñ ad locū: vt infero: importo. Aliquādo intra vel intro: vt induco: ingredior. Aliquādo cōtra:
 vt insulto: impugno. Ab in deducitur Inde: hæc omnia mala fluxerunt. A quo Deinde: id est postea: & Perin-
 de quod aliquando significat ita: quādo scilicet post se habet ac: vel ad: vel atq; vel atque: vt fac perinde ac si
 tua res esset: id est quasi vel ita: vt aliquando tantū: cum negatiō adest. Suetonius. Nulla tamē re perinde mo-
 tus quā responso mathematici. Quod si nec ac si vel atque vel negatio sequat significat ita: quod est multū.
 Idem. Quare aduentus eius non perinde gratus fuit. & Proinde quod significat ideo vel quapropter. Semp̄
 enim dependet a superiore sententiā: & Subinde quod aliquando pro deinde: vel statim post vsurpatur. Curti-
 us. Hinc subinde armatus in mediū profiliit. Hora. Si recte dicit. primū gaudere subinde. Preceptū auriculis
 hoc instillare memento. Frequenti sime tamen subinde accipit pro idēdem: hoc est crebro: um quodam in-
 teruallo. Ply. Tales tum etiā viatores erant quibus idē ipm nomen inditū est. subinde ex agris: Senatū duces
 q̄ accersentibus. At nunc eadem illa vincti pedes: damnatæ manus inscripti vultus ex xercent. Item ab in fit
 Dein pro Deinde. sicut Proin & Subin pro proinde & subinde. A quo deinceps: quod aliquando capitur pro
 deinde. Proprie tñ significat gradatim: quasi per singula capita. Vnde veteres Deincepē p̄ximū quēq; capitū
 dicebant quēadmodū principē primū capitū. Cicero. Sed tamen tres fratres sūmo loco natos: promptos nō in-
 difertos: quos video deinceps tribunos plebis per triennū fore: te nolo habere iratos. Idē. Rhodiū quēdā mo

Municipia aut vocantur: quae aliunde veniebant in ciuitate: & cum suo iure viuerent: muneribus tamen populi Romani: honoribusque fungebantur a quo munere capessendo nomen sibi vendicauerunt nullis aliis necessitatibus: neque populi Romani legibus astricta. Eorum incolae Municipales vocati sunt. Primos autem municipales siue suffragii iure Caerites factos fuisse constat: concessitque illis: ut ciuitatis quae Romanae honorem caperent: sed negotiis oneribusque vacaret per sacris bello gallico receptis: ac custoditis. Hinc tabulae Caerites appellatae: in quas Caesores referri iubebant: quos nota causa suffragiis praebant. Quidam etiam Cerimonias ab his putant appellatas: quibus alii a care do dictas malint: quae admodum inferius dicemus. De his Strabo ita scribit: Caerites capta urbe Roma redeuntes Gallos in Sabinis aggressi praelio armisque fuderunt: & spolia quae a Romanis sponte offerentibus acceperat ab inuitis ipsi cripuere. Praeterea eos qui ad se urbe capta conuenerat beneficiis affectos benigne exceperunt: simulque aeternum atque inextinctum ignem sacerdotibus vestales summo studio pertexere: cuius beneficii Romani sane parum memores videntur fuisse. Nam cum eos ciuitate donassent: suffragiorum tamen iure fungi noluerunt quos aliqua causa suffragiis praebant: ad Caeritum tabulas iubebat referri: hunc locum extra inepte in latinum verterit Strabonis interpretis: operae praecium est videre. Caere oppidum fuit Thulciae non longe a Targynis: quondam Agilla nominabatur: quae a pelagis et Thessalia profectis praedita fert. Vex quoque Lydis quos postea tyrrhenos vocauerunt: aduersus Agillinos bellum gerentibus quidam murex subiens urbis nomen praestitit: responsum est a quodam Thessalo e muro chere: quod significat salue: quo veluti bono omine a Tuscis accepto. captam urbe mutato priori nomine caere vocauerunt a quo Caerites dicti: & Ceritiana balnea. Caereturum vero Umbriae oppidum est inter Spoletum ac Nursiam: a quo Caeretani appellantur: totum orbem vano quodam ac turpi superstitionis genere ludificantes: ob quam causam fere continue peregrinantur familia: atque vxoribus domi relictis. Municipiorum iura iam penitus obliterata sunt. Municipium est Vlpianus inquit: facit autem ciuitas: aut manumissio. aut adoptio quae municipis & quae liber in municipio natus est dicitur: & qui in municipio a seruitute se liberauit: & qui in ciuitate quacumque assecutus est. proprie tamen municipis dicuntur: qui in ciuitate Romanae recepti munerum participes sunt. Sed abusu nunc municipes dicimus: suae cuiusque ciuitatis ciues: ut puta: Capanos: Puteolanos: Neapolitanos: a quo Municipale ius dicitur: praeterea ius vniuersumque ciuitatis. Item Municipalia sacra vocabantur: quae ante urbe condita colebantur: & Municipale vrbani: & a municipio Municipaliter dicitur: quae admodum a ciue Ciuitatis. Ab urbe fit Suburbium: de quo postea dicemus: & Urbicus Urbica Urbicum: quae significat quod pertinet: sicut Rusticus rustica rustici: quae pertinet ad rus. vnde Rusticum poetam & Urbicum poetam dicitur: rustica domus & vrbica domus. Marti. Quod non optimus vrbicus poeta. Gellius. Si quid autem posset remedium esse ut ne tam assidue domus Romana arderet: venum herde dedissem res rusticas: & vrbicas emissem. Item Vrbicus Urbana Vrbicum: quae modo eandem significationem habet qua Urbicus: Vnde Vrbicus vrbicus appellabatur: in quibus vrbis a Servio Tullio Romano rege dispartita fuerat: ut Suburra Pallatina: Exquilina: Collina & alia huiusmodi a principio in tribus tribus diuisa vrbis fuerit: ut postea docebitur. Item praedia vrbana. mores vrbani: curiae vrbanae: & similia. Vnde Suburbanum & Anturbanum deriuantur de quibus inferius dicemus: modo Vrbicum dicitur cultum atque disertum: hoc est enim: quod in verbis & sono & vniuersum quaedam praese fert vrbis gestum & sumptum ex conuersatione doctorum: tacita eruditione: denique cui contrarius est rusticus: hoc est inepte & barbare loquens: & hoc differt a dicacis: quod Dicax est cuius sermo cum in se aliquem incessit. ideo Demosthenem vrbicum fuisse dicacem negat. A dicace Dicaculus deducitur: a quo aduerbium Dicacule. Apuleius. Eadem amatoris sui vxorem quod in ea dicacule praebum dixerat propter uaprationem dannaui. Quae admodum autem Vrbicum & Dicacem hominem dicitur ita Vrbicum: & Dicacem sermonem. Vnde vrbicitas & dicacitas tam de homine quam de oratione dicitur eodem modo venustus homo: & venusta oratio: lepidus homo & lepida oratio: falsus homo & falsa oratio: insulsus homo & insulsa oratio: facetus homo & faceta oratio: iocosus homo & iocosa oratio & venustas: lepor: sales insulstas. faceta: ioci: tam de homine quam de oratione dicitur. Haec autem inter se differunt: quod Venustum vocamus quod cum gratia quadam & Venere dicitur. Lepidum quod rotunditate quadam & breuitate: & quasi celeritate: atque acumine verborum venustum est. Quapropter Lepidus vir doctrina excellens quae admodum id animal quod lepus vocatur: a leuitate pedum dicitur existimatur: ita enim lepore in oratione a pedum suorum leuitate putat appellatum. habet enim orationem quos suos pedes siue soluta siue numerosa sit. A Lepido fit Lepidior Lepidissimus Lepide Illepidus Illepidior Illepidissimus. Illepidus. Lepiditas. Illepiditas. Salsum in praesentia pro ridiculo tamen capimus: quibus non vti quod hoc fit licet ridicula oporteat esse falsa. Nam Cicero. Omne quod falsum est: ait esse atticorum non quia sunt maxime compositi & Catullus cum dicit. Nulla in tam magno est corpore mica salis: hoc dicit nihil in corpore eius esse ridiculum. Salsum ergo erit quicquid non erit insulsum velut quoddam simplex orationis compositum quod latente iudicio veluti palato sentitur excitatur: & a tedio defendit orationem. Facetum non tamen circa ridicula consistit: cum dicat Horatius facetum Catoni genus natura praesens esse. Virgilio decem. Sed exaltae cuiusdam elegantiae haec appellatio est. Itaque in epistolis Cicero haec Bruti verba refert. Nec vlli sunt pedes faceti ac delictis ingrediendi mollius Iocum vocamus quod est praerianum serio Nam & fingere & terrere & praemittere: aliquando iocus est Ab vrbano Vrbane aduerbium deducitur: hoc est culte: eleganter. & Vrbani pro vrbane modeste. Pöponi. Ego rusticatum tangam: vrbani nescio. Caeterum quae nos vrbane vocamus: graeci πολιν appellat. Quae polis non modo vrbis: sed etiam ciuitatem significat. Vnde politicus ciuilis dicitur: & Constantinopolis Constantini vrbis. Neapolis non va vrbis. Metropolis mater vrbis hoc est caeterarum vrbium caput. Item Polio verbum: quod est color: orno: & quasi vrbano: & politico more qui rustico contrarius est compono. Hinc politum dicitur cultum ornatum: & ad auctorem deductum: & Polite culte: & ornate: & Politior Politissimus. Politus: Politissime. & Politule diminutiuum: quo vti Plautus. & Politiones agros: cultus diligentes: sicut politiones vestimetorum: hoc est munditiae: & cultus: & Politina testiculi porcorum: cum castrantur: quod ad similitudinem vestium politum. & Depolio compositum quod modo polio significat: modo perficio. vnde Depolitum perfectum dicitur: quoniam omnes perfectores antiqui politiones appellabant Politum tamen aliqui veteres scribere pro eo quod est pila ludis: Atque ut caetera ad vrbem pertinentia obiter dicantur. Mœnia

funt proprie quae vrbem circumdant. Vir. Et mœnia pandim vrbis. Significant tamen & alia aedificia. Plautus. Prohibetque mœnia alia vnde ego fungar mea: & a muniendo dicta sunt mœnia: quae sunt munitio. Vetus enim est & u indifferenter ponebat. Vnde Pœnio pro pumio dixere: & Mœrus pro murus. Vir. Atque ipse plura miscet aggeribus mœrorum. A mœnia vero non a mœnibus dicta: sed a Mœnio quodam: quae pro mœnibus id genus aedificii inuenit: extensis tamen vltra colonas: quo superiora ampliarentur vulgo nunc quoque Mœniana siue Podioli dicuntur. Suet. Pauci e proximis mœnibus spectabat. Murus quoque a muniendo siue dictus est: ut Varro affirmat: a quo muralis corona appellatur: quae donari solebat ab impatore: quae pro murex subisset: & in hostium oppidum prius ascendisset haec aurea dari solebat. Et proximum pontificale pomerium proximi muri: & Murceus Auentinum mons: quod e lapidibus & veluti muro praerecta quo Mureia dea cuius facellum sub Auetino monte erat: & Murrilonica scuta: ut quaedam putant cum quibus de muro pugnabat. Erant enim ad hunc ipsam apta. Murrinia vero siue murus non a muro sed a mari ut quaedam existimat deducitur. Est ei aqua salifera. Murrinia vero siue Myrrhinia vna dicitur: quae myrrha praedita sunt. Laudatissima enim apud praefatos fuere vna myrrhae odore praedita: quibus & calamus odoratus addi solebat. Fabius. Mittebant vnum pulchrum myrrhinum. Idem. Panem & polenta & vinum myrrhinum. Plautus. Quod si opus est ut dulce praemiat. Idem. Ecquid habeat roga myrrhinum: passum: defrutum: mella. Idem. Vinum & myrrhatum dicebat: & myrrhata siue murrhata potio: & ut Varro testatur Murrhiola myrrha arbutula est in Arabia praecipue nascens altitudo ei ad quatuor cubita nec sine spina: caudice duro. & intorto: crassioreque quae thuris: Cortice leni habet similesque Vnedoni: folium rotundius: sed sapore Iuniperi. Incidunt bis vnde tibus: quibus thus. Sudat autem sponte: pulchrum incidant. Stacten dictam cui nulla preferat. Fuit autem myrrha Cinare Cyprorum regis filia: quae patris amore capta dum cum eo concubuit: Quapropter psequente agnita patre: in arbore sui nominis conuersa est. Item Murrhina vasa dicuntur ex gemma quae murrha appellatur: haec orbes mittunt praecipue quae insignia quaedam Luca Parthici regni & Carmaniae humore putant esse calore supra terra densatum. Splendor hinc fine vrbis: mitorque: veri quae splendor. Sed in praecipuo est color: varietas circumdantibus subinde maculis in purpuram: candoremque: & tertium qui fit ex utroque. Sunt qui maxime in his laudent extremitates: & quosdam coloris repulsus: quales in caelesti arcu spectantur: his maculae pingues placent: transluere quae aut pallere vitium est. T. Petronius iuriscōsultus Moriturus inuidia Neronis praecipis: ut mœna ei exheredaret. Trullam Murrhinam: cœlestis emptam fregit. Sed Nero ut par erat praecipis: cœlestis fragmenta emit: & cum pedine vna parauit: quae potaret & muralis herba: quae vulgo Vitreola dicitur: quod vasa murrha immo dicitur praerata purificet. Ideo Vrecolaris a veteribus dicta eadem. Paritaria vocatur quae in muris siue pietibus frequenter nascitur: & per dicitur quae praecipue nascitur: & Helixone a pro τὸ ἔλαττον: id est traho: quae cauliculos leuiter rubetes habet & femina in capitibus lappaceis: quae vestibus adherescit. & Parthenium quod virgineum significat: cuius nois haec ratio est: quae Vernula quaedam Perichlithenienis praecipis noie Splanchnoptes cum forte reperisset supra altitudinem templi quatuor perides in arce aedificabat: & inde cecidisset hac herba dicitur sanatus: monstrata Perichlithenienis in sonis a Minerua quae graece παρθενίον: hinc est virgo appellatur: hinc est Vernula & nobilis ille Splanchnoptes cuius effigies ex ere fusa inter praedicta opificum opera connumerata fuit. Herba haec variis aegritudinibus vtilis esse praestat. Sed in praecipuis contra vlcera rupta: lapsusque: & papitua: ac vehiculus: euerfiones singulare. Magica vanitas contra tertianas sinistra manu euelli ea iubet: dicitur quae euellatur nec respicere: deinde ei folium aegri linguae subicere: quod in eo venari frequenter solebat. Est et Parthenium Paphlagonum flumen. Paphlagonum populi e paphlagonia minoris Asiae punicia. Item Parthenope praecipuum nomen vniuersum ex Sirembus a quae praedicta vrbis Capanae quae nunc Neapolis dicitur: nomen siue praedicta Cumana a parietibus digressi praedicta praedicta. quae cum in eo loco Parthenopes corpus in veti monumento conditum reperisset nomen ei vrbis indidit. Sed postquam ob locorum vbertatem atque amoenitatem maioris immo dicitur frequenter a ciuitate ceperit vrbem in Cinnae desererent: diruendi Parthenopen praedicta iniuere: quo facto mox immani pestilentia vexati: oraculo moniti sunt ut vrbem restituerent: itaque subito instaurata Neapolis: hinc est nouum vrbem vocauerunt. A parthenope Parthenopeus deducitur. Murus & paries hinc differunt: quod murus vrbis est lapideus ambitus: Paries vero domorum. Maceria murus est siue pies praedicta ex lapidibus: siue calce: aut alio genere ferruginis. Paulus: si praedicta vicinus in tuo duxerit. Maceriae praedicta. quod praedicta habet agi non poterit: nec Maceria posita donatio feruitus praedicta intelligitur. Eadem & Maceria dicitur. Extra murex Agger est ab aggereda tra quae foditur: & fossa ab eadem terra effossa Pomœrii tam intra quam extra murex est dicitur quae post mœnium. De quo Linius ita scribit Pomœrii est circa murex locus: quae in condendis vrbibus: quodam ethrusca: quae murex ducturi erant: certis circa terminis in augurato praeserabatur & hoc spatium: quod neque habitari: neque arari fas erat: non magis quod post murex esset: quae quod murus post id pomœrii Romani appellatur sicut Pomœridianum dixerunt pro post mœridiano. Nam locum pomis compositum non pomœrii: ut quaedam existimat: sed pomariū appellatur. Ouidius. Id metuens solidis Pomaria clauserat Atlas mœnibus: in summitate vero murex pinnas ab his: quae insigniti milites in Galleis habere solent ita dictae Pinnas enim proprie sunt pinnas quae plumas: hinc est molliores & exiguae pinnas non sunt: nam pinnas generale nomen est ad plumas & pennas. A penna Penat & penager: & penariū theca pennarum. quibus nunc pennis vniuersum: & Impennatus sine pennis. Quae vides pennis impennatasque agnas infaliam carnine praecipis vsurparunt: quae habet quaeque non habet aristas: agnas enim nouas voluerunt intelligi & bipennis de quo inferius dicemus a pluma. Plumens & plumiger. & Puluinus & puluinar deducuntur. Dicitur enim puluinum existimat quae pluminum: & puluinar quae pluminar. Est autem puluinus quae lectulus quaedam exigua lana vel rameto vel pluma aut alio genere huiusmodi plenus quae vniuersum in sededo. Cice. A ferri iussit puluinus: & oes in suis sedibus sederunt. Iuena. Et de puluino surgat equistri a quo puluinatum dicitur quod ad puluini similitudinem molle ac conexum est. Ply. Lauginofo ac puluinato Calice: & puluinum in hortis vocatur propter tere rectionem sulci ex utroque latere sepientis: quae & Lira vocatur: habet enim veluti puluinum in quibus sedem similitudinem propter quod & Torus a quibusdam nuncupatur. Ply. A reis distingui: eaque resupinis pul